
D.D.S. 852 /2024
Cap.7406

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 13 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

PALERMO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10;
Visto il D.Lgs.vo n. 50/2016;
Vista la Legge Regionale n. 16/1996;
Vista la Legge Regionale n. 14/2006;
Vista la Legge Regionale 11/04/2012 n. 24;
Visto l'art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013;
Vista la legge regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
Vista la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana

per il triennio 2024-2026;
Vista la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22/01/2024, Bilancio di previsione della

Regione Siciliana 2024/2026;
Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, allegato 4/1 9.2 'Approvazione del documento tecnico di

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale,Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori' e
123 del 30/06/2011 e ss. mm. ii. e la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n.
11/2021;

Visto il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di
spesa dal Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle;

Visto il  D.D.G.  n.  1148  del  08/06/2022  con  cui,  in  conformità del  D.P.  Reg.  Siciliana  n.  9  del
05/04/2022,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale;

Visto il  D.P.Reg.  n.  443 del  13/02/2023,  con il  quale  è stato conferito  l'incarico al  Dott.  Giuseppe
Battaglia quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana;

Vista la nota prot. n. 18161 del 18/07/2017, con il quale il Dirigente Generale del Comando del Corpo
Forestale  ha  comunicato  di  considerare  il  Dirigente  provinciale  del  Servizio  13  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Palermo, quale responsabile del procedimento di utilizzazione dei
contingenti dei lavoratori forestali, nel caso in cui e/o fino a quando non sia effettuata la nomina di
RUP ad altro dipendente;

Visto il  D.D.G. n.  1167 del  08/06/2022,  con il  quale il  Dirigente Generale del  Comando del  Corpo
Forestale  conferisce  l'incarico  al  Dott.  Ciro  Cesare  Pedrotti  quale  Dirigente  del  Servizio  13
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo;



CONSIDERATO che  nell’anno 2011-2012 sono state corrisposte agli operai forestali delle somme a titolo 
di arretrati contrattuali 2006-2008, successivamente ritenute non dovute, come confermato dalla 
Suprema Corte di Cassazione con pronunciamento n. 355 del 13/01/2016 ;

RITENUTO  pertanto di dover procedere al recupero di dette somme, maggiorate di interessi legali e di 
mora;

VISTA    la  nota prot. n. 12295 del 07/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX  n. il 19/08/1970

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 12282 del 07/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 13/05/1967

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 12485 del 07/02/2024, indirizzata alla Sig.ra XXXXXXXXX n. il 02/09/1955

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 111413 del 07/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 18/09/1968

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 111416 del 07/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 21/02/1961

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 13898 del 09/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 03/10/1945

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 10945 del 06/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 26/09/1962

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 13953 del 09/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 17/02/1951

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 13184 del 08/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 02/04/1962

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 14744 del 12/02/2024, indirizzata al Sig. XXXXXXXXX n. il 16/10/1966

C.F. XXXXXXXXXXXXX;

VISTA    la  nota prot. n. 12263 del 07/02/2024, indirizzata alla Sig.ra XXXXXXXXX n. il 09/03/1970 C.F. 
XXXXXXXXXXXXX;

VISTO  che con le superiori note veniva richiesta la restituzione delle somme  indebitamente percepite a
titolo di acconto sugli arretrati contrattuali 2006-2008,  è che i suddetti hanno provveduto a versare
tali somme sul capitolo di entrata 7406 capo 22 esercizio finanziario corrente;

VISTA la quietanza n. 127913 del 22/02/2024 di € 504,90 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 127916 del 22/02/2024 di € 843,96 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 127967 del 22/02/2024 di € 665,37 della Sig.ra XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 168344 del 06/03/2024 di € 825,63 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 165145 del 05/03/2024 di € 80,55 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 146796 del 28/02/2024 di € 369,78 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 147707 del 28/02/2024 di € 72,87 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 152312 del 29/02/2024 di € 108,78 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 152453 del 29/02/2024 di € 878,58 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 266336 del 02/04/2024 di € 194,61 del Sig. XXXXXXXXX;

VISTA la quietanza n. 127863 del 22/02/2024 di € 38,97 della XXXXXXXXX XXX;

RITENUTO necessario procedere ad effettuare l’accertamento, la riscossione ed il versamento della somma
complessiva di € 4.584,00 cap 7406, capo 22, es. fin corrente, cod. gestionale E.3.05.02.03.004;



Ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse,

D E C R E T A

Art. 1)    E’ annullato il decreto n. 686 del 08/05/2024, che non ha prodotto effetti contabili;

Art. 2) In conformità alle premesse, è accertata, riscossa e versata la somma di € 4.584,00  sul capitolo di
entrata  del  Bilancio  della  Regione  n.  7406,  capo  22,  Comando  Corpo  Forestale,  in  conto
competenza, es. fin corrente, cod. gestionale E.3.05.02.03.004.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7
maggio 2015 n. 7 che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto
2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente per la
registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9

Con  la  sottoscrizione  digitale  del  presente  decreto  si  dichiara  che  tutti  i  documenti  propedeutici  alla
liquidazione sono conservati presso la scrivente Amministrazione.

 Palermo, 15/05/2024

   L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste
             (Ciro Cesare Pedrotti)
                         F.to


